A.-A.H.N.-Clero, Lugo, Ferreira de Pallares, 1102/13, 144 x  
165 mm. Cortesana. Está lleno de humedad.

Sabean quantos esta carta viren, como nos, don Martin Anes, abbade do moesteyro de Santa Maria de Ferreyra de Pallarres, con outorgamento do conuento deste mesmo lugar, aueruanos a uos, Johan Preto, et a uosa moller, Mayor Peres, por en todos vosos dias et de hun uoso filo danbos apus vosa morte, o noso casal de Friamonde que ha na filigrisia de San Uicenco de Mourulle. Que o lavredes et reparedes ben et chantedes y des aruorres hu non tolades as herdades et que nos dedes a terca parte dos novos que Deus der nas ditas herdades en pas et en saluo, tirante ende nabos et lino. Et que nos dedes XV soldos de foros cada ano por dia de San Migel de vyndimias et hun dia de caua na vynna de Mourule. Et que seiades vassallos do dito moesteyro, seruentes et obdientes. Et que non posades vender nen supinorar este dito ueruo a nynhun ome sen outorgamento do dito moesteyro. Et damos uos huna leyra de tres teegas semente a qera que nos deu Per Rabela et outra leyra de tres teegas semente a outra mao en Pena, con todas pertenenças et derayturas per uquer que ua, que perteesçen o dito casal en que morou Pedro Rabela.

Et eu, o dito Johan Preto, asi o outorgo et asi o recebo et obrigo myn et todos meus bees de o asi conprir asi como dito he.

Et por que esto seia çerto et non vena en dulta, rogamos a Gonçaluo Peres, notario por lo bispo de Lugo en tera de Pallares et no couto de Ferreyra que uos de ende huna carta con seu synnal et a nos outra, simital huna de outra.

Que foy feyto o moesteyro de Ferreyra, XV dias de julio, era de mille et CCC<sup>os</sup> et noueenta et tres annos.

Testemoyas que foron presentes: Afonso Dominges, raçoeyro no dito moesteyro, et Fernan Canes et Johan Fernandes, moradorres o moesteyro de Ferreyra, et outros moytos ts.

Eu, Gonçaluo Peres, notario publico dado polo bispo de Lugo en terra de Pallarres et no couto de Ferreyra a esto presente foy en como sobredito he, et presente foy et esta carta escriui et puge y meu nome et meu synnal en testemoyo de uerdade. (Signum)

1355- Septiembre-4

ARIAS FERNANDEZ, CLERIGO DE SAN ROMAO, RENUNCIA EN FAVOR DE ARIAS Y LOPE DIAZ LA PARTE DEL CASAL QUE POSEE EN ALLARIZ, POR 80 MARAVEDIS.

A.-A.H.N.-Clero, Lugo, Ferreira de Pallares, 1102/14, 92 x 196 mm. Cortesana.

Sabean quantos esta carta vira, como eu, Arres Ferrnandes, clerigo da igreja de San Romao, conosco et outorgo a uos, Arres Dias, et a uos, Lopo Dias de Grolos, ambos yrmaos, filios Diegárres que foy de San Romao, et a uos, Gonçaluo Peres, filo de Aldara Rodrigues, yrmaa do sobredito Diegárres, per que eu uos quito et renuço en vos todo dereyto et posison que eu aio en hun quinto do casal que foy d'Aluaro Ferrnandes, que he en Alaris, su synno de San Romao. O qual quinto me a min mandou Maria Anes por Deus et por sua alma, que en ella remeneço por morte d'Aluaro Ferrnandes, seu marido que foy, et de seus filios. Quanto dereyto et posison eu, o dito Arres Ferrnandes, aio et podria auer sobre esta raçon sobredita, toda remudada de myn et posta en vos ou mays, anedeu uos et uosa uos pus uos. Et demays conosco et outorgo quanto de vos, os sobreditos Arres Dias et Lopo Dias et Gonçaluo Peres, por las boas obras que an entre nos, oyteenta maravedis que son pagados en meu poder et en meu jur.